
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.884

Piracicaba,  23 de outubro de 2020

PODER EXECUTIVO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Nº 16/2020

Objeto: Execução de obras de reforma do Terminal São Jorge.

Homologo e Adjudico o procedimento licitatório acima descrito, conforme o 
parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, 
a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA VALOR

PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA R$ 649.941,81

Piracicaba, 20 de outubro de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

LEI Nº 9.472, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.  
Introduz alterações na Lei nº 8.972/2018 que “autoriza o Município de 
Piracicaba a celebrar convênio com a União Federal, por meio de seus 
ministérios e/ou de instituição financeira oficial, visando o recebimento 
de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais 
se destinarão à recuperação e preservação de Bacias Hidrográficas e dá 
outras providências”.  

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  7  2
 
Art. 1º Os arts. 2º e 3º da Lei nº 8.972, de 02 de julho de 2.018, passam a 
vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de 
repasse efetuado pela União Federal, recursos financeiros provenientes do 
orçamento federal, até o valor de R$ 471.523,81 (quatrocentos e setenta e 
um mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos), para custear 
as ações descritas no art. 1º, retro.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do pre-
sente artigo fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir, com fonte de 
recursos Federais, para o exercício de 2020, no orçamento da Secretaria Mu-
nicipal de Defesa de Meio Ambiente, crédito adicional suplementar nas dota-
ções orçamentárias nº 11012 – 18.541.0025.2327 – 339030/339039/449051. 

Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba na execução dos objetivos 
de que trata o art. 1º, retro, poderá se dar até o valor de R$ 125.897,59 
(cento e vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e 
nove centavos), sendo que essas despesas correrão por conta das dotações 
orçamentárias nº 11012 – 18.541.0025.2327 – 339030/339039/449051, com 
fonte de recursos do Tesouro Municipal, vigente para o exercício de 2020 e 
suas respectivas para os próximos exercícios.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 19 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.487, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
Introduz alterações ao Decreto nº 17.120/2017, que “nomeia integrantes 
do Conselho Municipal de Turismo – COMTURPI, integrado à Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e Turismo, instituído pela Lei nº 6.943/10 e suas 
alterações e revoga o Decreto nº 15.062/13.”

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 6.943, de 09 de dezembro 
de 2010 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto nº 17.120, de 06 de julho de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Turismo 
– COMTURPI, instituído pela Lei nº 6.943, de 09 de dezembro de 2010 e 
suas alterações, os membros a seguir:

I – representantes do Poder Público: Esdras Casarini Moreno e Flávia A. 
da Silva Perez, titular e suplente, respectivamente, representantes da área 
de Turismo do Município; Maria de Fátima Alves Silva e Regina Aparecida 
Salvador Volpato, titular e suplente, respectivamente, representantes da área 
de Cultura do Município; Ana Maria Patteti e Robson Willians da Costa Silva, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da área de Defesa do 
Meio Ambiente; Sílvia Regina Santiago dos Santos e Flávia da Silva Bobillo, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da área de Educação; 
Emmyline Genaro Nicoletti e Bruno Didoné de Oliveira, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Câmara Municipal de Piracicaba; 

II – representantes da Sociedade Civil: Arnaldo Benedicto Azzali Júnior e 
Mariliza Montagnini, titular e suplente, respectivamente, representantes dos 
Meios de Hospedagem; Fernando Domingues Bera e Wagner A. D. Mendes, 
titular e suplente, respectivamente, representantes dos Restaurantes e 
Bares Diferenciados; Aldano Benetton Filho e Luís Fernando Koury, titular e 
suplente, respectivamente, representantes das Agências de Viagem; Rene 
Jorge Calil e Victor Vicentin, titular e suplente, respectivamente, represen-
tantes das Casas Noturnas; Patrícia da Silva Delgado e Ivan Correr, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Turismo Rural; Joceli de 
Fátima Cerqueira Lazier e Rosemeire Calixto Massarutto, titular e suplente, 
respectivamente, representantes do Turismo de Negócios e Gastronomia; 
João Carlos Goia e Danieli Fernanda Fantato, titular e suplente, respecti-
vamente, representantes dos Guias de Turismo; Odaléia Telles Marcondes 
Machado Queiroz e Eliana T. Tercci, titular e suplente, respectivamente, 
representantes dos Turismologos; Evaldo Augusto Vicente e Vanderlei 
Antonio Zampaulo, titular e suplente, respectivamente, representantes da 
Imprensa; Joaquim Inocêncio e Marcelo Stolf Simões, titular e suplente, 
respectivamente, representantes do Conselho de Defesa do Patrimônio 
Cultural de Piracicaba.” (NR)

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.120, de 06 de julho de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.490, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Substitui representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Delibera-
tivo Estratégico do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba 
- IPPLAP, instituído pela Lei nº 5.288/2003, alterada pela de n° 7.002/2011 
e nomeado pelo Decreto nº 17.923/2019, alterado pelos de nº 18.221/2020 
e nº 18.327/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Juan Antônio Sebastianes, titular, em substituição 
a José Carlos Masson, representante do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente e Ismael Forte Valentin, suplente, em substituição à Cláudia 
da Silva Santana, representante do Fórum das Instituições de Ensino Su-
perior de Piracicaba, para compor o Conselho Deliberativo Estratégico do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, nomeado 
pelo Decreto nº 17.923, de 25 de junho de 2019, alterado pelos de nº 18.221, 
de 12 de março de 2020 e nº 18.327, de 19 de junho de 2020.

Art. 2ºAplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.923, de 25 de junho de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.491, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Aprova o Plano Municipal de Educação Ambiental do Município de Piraci-
caba, nos termos da Lei nº 6.922/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovado, nos termos dos anexos deste Decreto, o Plano Munici-
pal de Educação Ambiental do Município de Piracicaba, elaborado conforme 
as normas contidas na Lei Municipal nº 6.922, de 24 de novembro de 2010 
e de acordo com as diretrizes federais e estaduais aplicáveis.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



11

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



12

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



13

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



14

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020



15

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 23 de outubro de 2020


		2020-10-23T14:15:50-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




